CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Informação nº 16/2025

Autores: Bancada Progressista

Entrada: 17 de outubro de 2025.

Exmo. Sr. Presidente:

Os vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos termos

regimentais, seja encaminhado às Secretarias de competentes o seguinte Pedido de

Informação sobre todo o ano de 2025:

1. Cardápio da merenda escolar (por escola);

2. Relatório do que foi servido (por escola);

3. Identificação dos fornecedores dos alimentos
servidos, bem como cópia dos contratos de
fornecimento;

4. Relatórios de controle de qualidade do quando da
entrega dos alimentos pelos fornecedores;

5. Notas fiscais e empenhos de compras dos
alimentos usados na confecção da merenda;

6. Quantidade consumida por dia e por turno escolar
(por escola).

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade obter informações detalhadas

sobre o fornecimento da merenda escolar no município, discriminadas por escola, a

fim de garantir a transparência e o acompanhamento efetivo da aplicação dos

recursos públicos destinados à alimentação dos alunos da rede municipal.

Solicitam-se dados referentes ao cardápio escolar de cada unidade, relatórios

do que foi efetivamente servido, identificação dos fornecedores e vigência dos

contratos, bem como os relatórios de controle de qualidade, notas fiscais, empenhos

das compras e a quantidade de alimentos consumida por dia e por turno.

Essas informações são fundamentais para que o Poder Legislativo exerça seu

papel fiscalizador, assegurando que a alimentação escolar seja oferecida com

qualidade nutricional, regularidade e respeito às normas do Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE).

A merenda é um direito das crianças e um dever do poder público, sendo

indispensável garantir que os recursos destinados a ela estejam sendo aplicados

corretamente e que o serviço prestado atenda aos padrões adequados de saúde e

dignidade.

Terra de Areia, 17 de outubro de 2025.

Bancada Progressista:

Josuel Schneiger ____________________________________

Márcio Ferrari  ______________________________________

Mônica de Souza ____________________________________